
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 167 del 04/11/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 27 ottobre 2010, n. 624
 
P.O. F.S.E. Puglia 2007/13 - “Asse II - Occupabilità” (categoria di spesa 67). Programma Welfare To
Work. Avviso Pubblico n. 2/2010 approvato con D.D. n. 71 del 18/2/2010. Chiarimenti.
 
 
 
 Il giorno 27/10/2010 presso la sede del Servizio Politiche per il Lavoro, via Corigliano 1 – Bari -, è stata
adottata la presente determinazione.
 
 L’Autorità di Gestione del P.O. FSE 2007/2013, dr.ssa Giulia Campaniello, e il Dirigente del Servizio
Politiche per il Lavoro, dr.ssa Luisa Anna Fiore, su relazione del Responsabile di Gestione, sig. Nicola
Marasco, redatta sulla base dell’istruttoria espletata e qui di seguito riportata, preso atto che:
1. con atto dirigenziale n. 71 del 18/2/2010 è stato approvato l’avviso pubblico n. 2/2010 nell’ambito del
P.O. FSE Puglia 2007/2013, Ob. 1 Convergenza, Asse II “Occupabilità”, per la “Costituzione di un
elenco di organismi autorizzati all’erogazione di interventi formativi rivolti ai beneficiari degli
ammortizzatori sociali in deroga”;
2. gli allegati all’avviso in questione e in particolare quelli relativi ai corsi di competenza di base
trasversali, nella loro esposizione, presentano una serie di contraddizioni rispetto ai contenuti del testo
dello stesso avviso n. 2/2010;
3. diversi Enti della Formazione Professionale, inseriti nell’elenco degli organismi autorizzati
all’erogazione di interventi formativi rivolti ai beneficiari degli ammortizzatori sociali in deroga, approvato
con gli atti dirigenziali del Servizio Politiche per il Lavoro nn. 300/2010 e 338/2010, per l’espletamento
delle attività affidate hanno posto diversi quesiti in merito a quanto evidenziato al precedente punto 2.
 
 Premesso quanto sopra si rende necessario fornire appositi chiarimenti, precisando preliminarmente
che i moduli sono della durata di 20 ore e che dalla tabella riportata alla lettera D) dell’avviso 2/2010 è
possibile evincere, il profilo del lavoratore, il numero dei moduli e loro durata in ore, pertanto, sulla base
di quanto innanzi indicato si riportano di seguito l’elenco dei corsi, precisando la loro durata in ore e i
relativi numeri dei moduli:
• codice CATCR1 “Corso di preparazione all’esame per la patente europea del computer” ha una durata
complessiva di 60 ore, equivalente a n. 3 moduli; si ottiene accorpando i contenuti delle 7 unità
didattiche in n. 3 moduli da 20 ore cadauno;
• codice CATCR2 “Alfabetizzazione informatica – Livello base” ha una durata di 40 ore, equivalenti a n.
2 moduli; la somma dei moduli 1 e 2, del contenuto didattico, deve essere pari a 20 ore complessive;
• codice CATCR3 “Internet e posta elettronica” ha una durata di 20 ore, equivalente a n. 1 modulo;
• codice CATCR4 “Lingua inglese – Livello base” ha una durata di 40 ore, equivalente a n. 2 moduli;
• codice CATCR5 “Lingua inglese – Livello intermedio B1” ha una durata di 60 ore, equivalente a n. 3
moduli;

1



• codice CATCR6 “Lingua inglese – Livello avanzato C1” ha una durata di 100 ore, equivalente a n. 5
moduli;
• codice CATCR7 “Sicurezza sui luoghi di lavoro” ha una durata di 60 ore, equivalente a n. 3 moduli;
• codice CATCR8 “Autoimprenditorialità” ha una durata di 100 ore (non 120 ore così come
erroneamente indicato), equivalente a n. 5 moduli.
 
 Per i CATCR 4,5,6,7,8 dove non è specificata l’articolazione didattica e i contenuti dei moduli, si precisa
che la stessa è a facoltà dell’Ente di F.P., fermo restando la realizzazione degli interi corsi, nella loro
durata, in moduli da 20 ore cadauno.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/01 E SUCC. MODIF. E INTEGRAZ.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa a carico del Bilancio Regionale né a carico di altri enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
• Visto il decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche e integrazioni;
 
• Vista la L.R. n° 7/97 contenente “Norme in materia di organizzazione dell’Amm.ne Regionale”;
 
• Vista la deliberazione di G.R. n° 3261 del 28/7/98, avente per oggetto “Separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amm.va. Direttiva alle strutture organizzative regionali”.
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto e di confermare quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente
riportato;
 
• di fornire, con il presente provvedimento, i chiarimenti e le precisazioni necessarie per una giusta e
corretta applicazione delle norme previste per la realizzazione delle attività di cui all’avviso pubblico n.
2/2010;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a
cura del Servizio Politiche per il Lavoro, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94;
 
• di notificare copia del presente provvedimento alla Segreteria della G.R., ai sensi del 5° comma, art.6
della L.R . 7/97, al solo fine di raccolta.
 
 Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
 Il presente atto, composto da n. 3 facciate, è adottato in unico originale.
 
L’Autorità di Gestione del P.O. FSE 2007/2013
dr.ssa Giulia Campaniello
 
Il Dirigente del Servizio
dr.ssa Luisa Anna Fiore
 

2



 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato, di cui alla presente determinazione, è stato
espletato nel rispetto della vigente normativa e che il presente schema di determinazione è conforme
alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile di Gestione
Nicola Marasco
 
_________________________

3


